Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Filip Murár

**Vyloučení a vystoupení společníka a zrušení jeho účasti
ve společnosti s ručením omezeným**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, LL.M., Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 6. 3. 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Filip Murár

Poděkování

Na tomto místě bych rád vyjádřil své díky JUDr. Petru Čechovi, LL.M., Ph.D. za odborné vedení práce, cenné rady, věcné připomínky a vstřícnost při konzultacích a vypracování diplomové práce.

Obsah

Seznam použitých zkratk VI
Úvod 1
1. Vyloučení společníka ze společnosti s ručením omezeným 4
1.1 Obecně k vyloučení..... 4
1.2 Vyloučení na základě rozhodnutí valné hromady (kaduční řízení) 4
1.2.1 <i>Podstata a koncepce kadučního řízení</i> 4
1.2.2 <i>Jakou povinnost musí společník porušit?</i> 6
1.2.3 <i>Výzva ke zjednání nápravy (vyzývací řízení)</i> 10
1.2.4 <i>Rozhodnutí valné hromady o vyloučení</i> 12
1.2.5 <i>Obrana proti rozhodnutí valné hromady o vyloučení</i> 13
1.3 Vyloučení na základě rozhodnutí soudu 14
1.3.1 <i>Podstata a koncepce vyloučení na základě rozhodnutí soudu</i> 14
1.3.2 <i>Jakou povinnost musí společník porušit?</i> 15
1.3.3 <i>Intenzita porušení povinnosti společníka</i> 21
1.3.4 <i>Výzva k plnění povinnosti (vyzývací řízení)</i> 23
1.3.5 <i>Soudní řízení o vyloučení společníka</i> 24
2. Vystoupení společníka ze společnosti s ručením omezeným 26
2.1 Obecně k vystoupení ze společnosti 26
2.1.1 <i>Podstata vystoupení ze společnosti</i> 26
2.1.2 <i>Právní úprava a koncepce vystoupení ze společnosti</i> 26
2.2 Důvody pro vystoupení ze společnosti 28
2.2.1 <i>Obecně k důvodům pro vystoupení ze společnosti</i> 28
2.2.2 <i>(Ne)uzavřenost zákonného výčtu důvodů pro vystoupení ze společnosti</i> 28
2.2.3 <i>Zásadní změny ve společnosti</i> 32
2.2.4 <i>Uložení příplatkové povinnosti</i> 33
2.2.5 <i>Absence souhlasu orgánu společnosti s převodem podílu</i> 34
2.2.6 <i>Změna právní formy společnosti</i> 37
2.3 Nesouhlas s usnesením valné hromady 37
2.4 Oznámení o vystoupení ze společnosti 39
2.4.1 <i>Obecně k oznámení o vystoupení ze společnosti</i> 39
2.4.2 <i>Lhůta pro oznámení o vystoupení ze společnosti</i> 40
2.4.3 <i>Forma oznámení o vystoupení ze společnosti</i> 40
2.4.4 <i>Účinnost vystoupení ze společnosti</i> 41

3. Zrušení účasti společníka ve společnosti s ručením omezeným..... 42
3.1 Obecně ke zrušení účasti 42
3.1.1 <i>Podstata a koncepce zrušení účasti.....</i> <i>42</i>
3.1.2 <i>Subsidiarita zrušení účasti</i> <i>43</i>
3.2 Spravedlivé důvody pro zrušení účasti 45
3.2.1 <i>Obecně ke spravedlivým důvodům pro zrušení účasti.....</i> <i>45</i>
3.2.2 <i>Kdy již nelze spravedlivě požadovat setrvání společníka ve společnosti? ..</i> <i>47</i>
3.2.3 <i>Kdy ještě lze spravedlivě požadovat setrvání společníka ve společnosti? ..</i> <i>50</i>
3.3 Soudní řízení o zrušení účasti 53
Závěr..... 54
Seznam použité literatury a pramenů 59
Název diplomové práce v anglickém jazyce..... 66
Abstrakt 66
Abstrakt v anglickém jazyce 67
Klíčová slova 68
Klíčová slova v anglickém jazyce..... 68

Seznam použitých zkratk

návrh nařízení SPE návrh na vydání nařízení Rady o statutu evropské soukromé společnosti ze dne 25. června 2008, č. KOM (2008) 396 v konečném znění
ObčZ, občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
ObchZ, obchodní zákoník zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
PřemZ, zákon o přeměnách zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev, ve znění pozdějších předpisů
ZOK, zákon o korporacích zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích)
ZVR zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob

Úvod

Společnost s ručením omezeným (dále také jen „společnost“) je v současnosti v České republice nejrozšířenější právní formou obchodní společnosti. Podle údajů Českého statistického úřadu existovalo v České republice ke dni 31. 12. 2013 celkem 399 571 obchodních společností, přičemž 365 149 z nich, tj. přes 90 %, mělo formu společnosti s ručením omezeným.¹ S ohledem na rozšíření společnosti s ručením omezeným v české podnikatelské praxi lze usoudit, že je nanejvýš vhodné podrobit právní úpravu společnosti s ručením omezeným důkladné právní analýze. Především však přínos takové analýzy tkví v rovině právně teoretické, a to zejména s přihlédnutím k nové rekonfigurované úpravě soukromého práva, která se s účinností ode dne 1. 1. 2014 výrazně promítla i do práva obchodních společností a která s sebou přináší řadu změn a nových institutů a také s nimi souvisejících výkladových problémů a potenciálních nejasností.

Předkládaná diplomová práce chce přispět k odbornému diskurzu o právních aspektech společnosti s ručením omezeným, přičemž se v této souvislosti zaměřuje na dílčí téma zániku účasti společníka ve společnosti. V rámci takto vymezeného tématu je věnována pozornost třem vybraným způsobům zániku společníkovy účasti, v nichž se určitým způsobem projevuje prvek jednostrannosti. Jednostrannost analyzovaných způsobů zániku účasti spočívá v tom, že účast společníka ve společnosti zaniká přímo nebo zprostředkovaně v důsledku jednostranného projevu vůle, a to buď v důsledku projevu vůle společníka (tj. i proti vůli společnosti, resp. ostatních společníků), nebo v důsledku projevu vůle společnosti (tj. i proti vůli společníka). S ohledem na shora uvedené jsou v diplomové práci analyzovány tyto způsoby zániku účasti společníka ve společnosti:

- (i) vyloučení společníka ze společnosti,
- (ii) vystoupení společníka ze společnosti a
- (iii) zrušení účasti společníka ve společnosti soudem.

¹ ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. *Statistická ročenka České republiky 2014*. Praha: Český statistický úřad, 2014, s. 384–385.

Cílem diplomové práce je:

- (i) analyzovat výše uvedené způsoby zániku účasti společníka v české rekodifikované právní úpravě společnosti s ručením omezeným, účinné od 1. 1. 2014 a obsažené v zákoně o korporacích a subsidiárně v občanském zákoníku,² a
- (ii) v této souvislosti identifikovat výkladové problémy a potenciální nejasnosti rekodifikované právní úpravy a případně navrhnout jejich možné řešení *de lege ferenda*.

Kde to bude možné a vhodné, bude v diplomové práci porovnána rekodifikovaná úprava s dřívější právní úpravou obsaženou ve zrušeném obchodním zákoníku. Přínosem srovnávací analýzy by přitom měla být nejenom identifikace a analýza možných posunů a odchylek v právní úpravě zániku účasti společníka ve společnosti, ale také analýza možné aplikovatelnosti dosavadní relevantní judikatury českých soudů v kontextu nové právní úpravy.


[…]


Pokud jde o otázku (ne)uzavřenosti zákonného výčtu důvodů pro vystoupení, z analýzy vyplývá, že zákonný výčet je taxativní, tj. společenská smlouva nemůže důvody pro vystoupení rozšířit nad rámec zákona. Vzhledem k rozdílným názorům literatury k této otázce²⁰¹ i vzhledem k nejasné textaci § 202 ZOK však považuji změny zákona *de lege ferenda* v této souvislosti za velmi žádoucí, a to buď tak, že zákon jasně vymezí, že společenská smlouva může důvody pro vystoupení pouze omezit nebo vyloučit, případně tak, že společenská smlouva může důvody rozšířit, ale jen o zákonem připuštěné důvody (např. „určí-

²⁰⁰ B. Havel in ŠTENGLOVÁ a kol. 2013 op. cit. sub 16, s. 395.

²⁰¹ Srov. např. J. Pokorná in LASÁK a kol. op. cit. sub 6, s. 1052 nebo L. Lochmanová in BĚLOHLÁVEK a kol. op. cit. sub 21, s. 931.

li tak společenská smlouva, společník může vystoupit, pokud...“). Mám za to, že možností změny je i koncepční posun a vypuštění jakéhokoliv omezení pro formulaci výstupních důvodů ve společenské smlouvě, a to např. s ohledem na praxi amerického korporálního práva, jemuž se rekodifikace také snaží přiblížit.

Pokud jde o otázku aktivního projevu nesouhlasu s přijetím usnesení valné hromady, z analýzy vyplývá, že zákon o korporacích v některých případech vystoupení předpokládá jako nutnou podmínku účast vystupujícího společníka na valné hromadě a jeho aktivní hlasování proti (§ 202 ZOK), a v jiném případě tuto podmínku nepředpokládá (a postačí, že společník „*nehlasoval*“, § 164 ZOK). Tuto diskrepanci v režimech vystoupení (pro kterou dle mého soudu není žádný důvod) lze *de lege ferenda* řešit buď sjednocením obou režimů (tak, že podmínka hlasování proti je vždy nutná, anebo že vždy postačí pouze pasivní nesouhlas „*nehlasováním*“), anebo (pro vyloučení pochybností) jasným zakotvením pravidla, že společník nepřítomný na valné hromadě nemá právo vystoupit ze společnosti (§ 202 ZOK).

Pokud jde o podmínku zániku smlouvy o převodu podílu při vystoupení podle § 207 odst. 3 ZOK, z analýzy vyplývá, že systematickým výkladem lze dospět k závěru, že tato podmínka se neuplatní v případě, kdy orgán společnosti bezdůvodně odepře souhlas s převodem (tj. v případě, kdy ze zákona nedochází k zániku převodní smlouvy). Domnívám se, že tento závěr by měl být *de lege ferenda* jasně reflektován ve znění zákona, a to tak, že zánik převodní smlouvy je podmínkou vystoupení pouze v případě, kdy je příslušný orgán nečinný po dobu 6 měsíců a smlouva o převodu z tohoto důvodu zanikla.

Pokud jde o otázky běhu lhůty podle § 207 odst. 2 ZOK, z analýzy vyplývá, že uvedené ustanovení je potřeba vyložit proti textu zákona tak, že lhůta nezačíná běžet ode dne uzavření smlouvy o převodu (jak stanoví zákon), ale ode dne, kdy je orgán společnosti požádán o udělení souhlasu s převodem. Domnívám se, že by bylo vhodné v tomto duchu *de lege ferenda* upravit znění § 207 odst. 2 ZOK.

Ve vztahu ke zrušení účasti společníka soudem (srov. výše ad 3) nebyly identifikovány žádné zásadní výkladové problémy spojené se zákonnou právní úpravou tohoto institutu. Tento závěr je v zásadě v souladu s tím, že úprava

zrušení účasti byla prakticky beze změny převzata z obchodního zákoníku, přičemž řada aspektů tohoto institutu již byla upřesněna a vyložena v reprezentativní dosavadní judikatuře.

Lze si však položit otázku, zda je institut zrušení účasti stále potřebnou součástí úpravy společnosti s ručením omezeným, zvláště v situaci, kdy zákon o korporacích zakotvuje abandonní právo. Důvodem pro tuto úvahu je především dikce § 148 odst. 1 ObchZ, podle níž zrušení účasti plnilo určitou substituční funkci ve vztahu k zakázanému vystoupení ze společnosti a umožňovalo společníkovi jednostranně (byť zprostředkovaně) způsobit zánik jeho účasti („*společník nemůže ze společnosti vystoupit, může však [...] navrhnout, aby soud zrušil jeho účast ve společnosti*”).

Je však potřeba uzavřít, že i přes zakotvení abandonního práva v zákoně o korporacích má institut zrušení účasti v právní úpravě stále své místo, a to především s ohledem na velmi obecné vymezení předpokladů pro zrušení účasti, které pokrývá mnohem širší spektrum myslitelných případů než důvody pro vystoupení. To platí zejména v současné situaci, kdy se sice připouští abandonní právo, avšak pouze v několika taxativně vymezených případech.

S ohledem na shora uvedené lze uzavřít, že vymezené cíle předložené diplomové práce, tj. analýza rekodifikované úpravy vybraných způsobů zániku účasti společníka ve společnosti s ručením omezeným a identifikace jejích potenciálně problematických míst, byly naplněny. Byť rekodifikace do určité míry vychází z dosavadní úpravy obchodního zákoníku, v řadě ohledů došlo ke změnám tradičních institutů a i k zakotvení institutů zcela nových, což vyvolává řadu otázek. Věřím, že analýza a řešení navržená či naznačená v této diplomové práci doplní odborný diskurz o právních aspektech společnosti s ručením omezeným a přispějí k podnícení dalších diskuzí na toto téma.
