Posudek oponentky diplomové práce Filipa Murára „**Vyloučení a vystoupení společníka a zrušení jeho účasti ve společnosti s ručením omezeným**“.

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech

Rozsah práce: 71 stran

Datum odevzdání: 10. března 2015

I. Aktuálnost tématu: Rozbor právní úpravy některých způsobů ukončení účasti společníka ve společnosti s ručením omezeným lze – vzhledem k významné modifikaci této úpravy v zákoně o obchodních korporacích oproti předchozí úpravě – považovat za téma aktuální a přínosné.

II. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody): Téma je středně náročné na teoretické znalosti. Diplomant využil při zpracování práce zejména analytické a komparační metody.

III. Kritéria hodnocení práce:

1. Splnění cílů práce: Za cíl práce si diplomant vytkl analyzovat právní úpravu vyloučení a vystoupení společníka a zrušení jeho účasti ve společnosti s ručením omezeným, identifikovat výkladové problémy a případně navrhnout jejich řešení de lege ferenda. Lze říci, že vytčeného cíle z větší části dosáhl.

2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomant vycházel při zpracování práce z literatury i judikatury a snažil se jejich závěry dále samostatně rozvíjet.

3. Logická stavba práce: Systematika a logická stavba práce je dobrá.

4. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací: Diplomant pracoval s českou i zahraniční literaturou a českou i zahraniční judikaturou. Práce s poznámkovým aparátem je dobrá.

5. Hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu: Je třeba ocenit velmi zevrubné zmapování tématu a související judikatury a poctivou snahu diplomanta o analýzu zkoumaného tématu.

6. Úprava práce (text, grafy tabulky): Úprava práce je standardní, práce neobsahuje grafy a tabulky.

7. Jazyková a stylistická úroveň: Jazyková i stylistická úroveň práce je vyhovující.

IV. Případné další vyjádření k práci: Práci lze vytýkat některé dílčí formulační nepřesnosti. Tak např. na str. 7 diplomant obecně tvrdí, že peněžitý vklad se splácí na účet, který zřídil správce vkladu, aniž by rozlišoval mezi založením společnosti a zvýšením základního kapitálu. Rovněž nepoužívá jednotně pojmy splacení vkladu a splnění vkladové povinnosti

(např. první odstavec na str. 8). K vyloučení společníka nedochází na základě rozhodnutí soudu (bod 1.3) ale rozhodnutím soudu, apod.

Nesouhlasím se závěrem diplomanta, že z textu zákona lze pouze nepřímo dovodit, že rozhodnutí o podání návrhu na vyloučení společníka přísluší valné hromadě (str. 24). Je-li to uvedeno v působnosti valné hromady, nejde o žádné nepřímé dovození.

V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na str. 43 diplomant dovozuje, že společenská smlouva může vyloučit převod podílu mezi společníky. Z čeho tak usuzuje?

A z čeho diplomant (na téže a následující straně) dovozuje, že § 207 odst. 2 ZOK upravuje zánik smlouvy o převodu pouze v souvislosti s nečinností orgánu?

VI. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň: Soudím, že práce je způsobilá obhajoby a předběžně navrhuji klasifikační stupeň výborně – dle průběhu obhajoby.

V Praze dne 25. dubna 2015

Doc. JUDr. Ivana Štenglová